DE AGUAS RESIDUALES EN LA ASOCIACIÓN DE VIVIENDA ESPERANZA BAJA, 

DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL - LIMA". 

2. Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad provincial de Huaral, la 

devolución del fondo de garantía por un monto de S/ 178,965.22 (Ciento Setenta y 

Ocho Mil Novecientos Sesenta y Cinco con 22/100 Soles).  

3. Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial de Huaral, pague 

al Consorcio Pacífico el importe de S/ 42,807.18 (CUARENTA Y DOS MIL 

OCHOCIENTOS SIETE Y 18/100 Soles), por concepto de lucro cesante derivado de la 

resolución del CONTRATO por causa imputable a LA ENTIDAD; más intereses 

devengados y por devengarse desde el 21 de noviembre del 2019, hasta la fecha de 

pago total. 

4. Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial de Huaral, pague

[...]

Con esos fundamentos, CONSORCIO PACIFICO recurrió al arbitraje para su pronunciamiento 

definitivo, con las siguientes pretensiones: 

PRIMERA PRETENSIÓN: Se ordene a la Municipalidad Provincial de Huaral, pague al 

Consorcio Pacífico el importe de S/ 248,247.89 (DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE Y 89/100 Soles), por concepto de saldo de Liquidación 

Final de Obra, aprobada por no haberse observado los cálculos ni el saldo a nuestro favor; 

más intereses devengados y por devengarse desde el 23 de julio del 2020, hasta la fecha 

de pago total.

[...]

37. De este modo, queda realizada la Liquidación del CONTRATO, con un costo final de la obra 

de S/ 1’793,946.22 (Un millón setecientos noventa y tres mil novecientos cuarenta y seis  

con 22/100 Soles), y un saldo a favor del CONTRATISTA de S/ 248,247.89 (Doscientos 

cuarenta y ocho mil doscientos cuarenta y siete con 89/100 Soles). 

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no ordenar a la 

Municipalidad provincial de Huaral, la devolución del fondo de garantía por un monto 

de S/ 178,965.22 (Ciento Setenta y Ocho Mil Novecientos Sesenta y Cinco con 22/100 

Soles).  

POSICIÓN DEL CONTRATISTA 

38. En lo que corresponde a las garantías, se precisó en la Cláusula Setima: Garantías del 

Contrato que el contratista entregó al perfeccionamiento del contrato, la Carta N° 003-2017-

CP-RC, de fecha 01 de setiembre del año 2017, como GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO 

del Contrato a la ENTIDAD, de que se retenga el 10% (diez por ciento) del monto total del 

contrato que asciende al importe de S/. 178,965.22 (CIENTO SETENTA Y OCHO MIL 

NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO CON 22/100 SOLES), conforme a lo dispuesto por el 

artículo 126° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado - Decreto Legislativo 

N° 056-2017-EF.  

39. En los contratos de ejecución de obras que celebren las Entidades con las micro y pequeñas

[...]

tanto, deberá ser devuelta como parte del saldo de liquidación final del CONTRATO a favor 

del CONTRATISTA. 

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no ordenar a la 

Municipalidad Provincial de Huaral, pague al Consorcio Pacífico el importe de S/ 

42,807.18 (CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SIETE Y 18/100 Soles), por 

concepto de lucro cesante derivado de la resolución del CONTRATO por causa 

imputable a LA ENTIDAD; más intereses devengados y por devengarse desde el 21 de 

noviembre del 2019, hasta la fecha de pago total. 

POSICIÓN DEL CONTRATISTA

[...]

13,043.48 de honorarios del árbitro único, más S/ 11,800.00 de gastos administrativos del 

Centro; incluidos los impuestos en ambos casos), corresponde disponer que la ENTIDAD 

reembolse al CONTRATISTA el cincuenta por ciento (50%) de dichos gastos, esto es el 

importe de S/ 12,421.74 (Doce mil cuatrocientos veintiuno con 74/100 Soles). 

82. Asimismo, se dispone que cada parte asuma los honorarios de sus respectivos abogados, así 

como los gastos en que incurrieron para sus respectivas defensas.  

I. LAUDO 

Por último, el árbitro único deja constancia que para la expedición de este laudo ha analizado